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Abstrakt

Název práce: Svalový metabolismus a jeho vliv na fyzickou zdatnost u pacientů

s chronickým selháním ledvin léčených hemodialýzou

Cíl práce: Zjistit stav svalového metabolismu u pacientů začínajících a u pacientů

dlouhodobě léčených hemodialýzou, zjistit zda se v daném časovém úseku bude u obou

skupin měnit a v neposlední řadě posoudit jeho vliv na tělesnou zdatnost a kvalitu

života HD pacientů.

Metoda: Vyplnění anamnestické ankety a vyšetření tělesného složení pomocí

bioimpedančního přístroje (BCM) u skupiny pacientů s chronickým selháním ledvin,

kteří začínají být léčeni hemodialýzou a skupinou pacientů, kteří jsou hemodialýzou

léčeni několik let. Porovnat výsledky obou skupin. Získat doplňující údaje ze

zdravotnické dokumentace.

Výsledky: Bylo zjištěno, že hemodialyzační léčba má vliv na stav svalového

metabolismu ve smyslu snížení svalové hmoty (LTM). Závislost LTM se však na délce

hemodialyzační léčby nepotvrdila. Ze studie vyplynulo, že pokud jsou pacienti

výživově stabilizováni a pravidelně se věnují nějaké pohybové aktivitě, je úbytek

svalové hmoty nižší než u jedinců, kteří mají pasivní způsob života.

Klíčová slova: chronické selhání ledvin, hemodialýza, svalový metabolismus, fyzická

kondice

Abstract

Title: Muscle metabolism and its effect on physical condition in patients with chronic

renal failure receiving hemodialysis

Objective: Assess the status of muscle metabolism in patients starting hemodialysis and

patients receiving hemodialysis long time, to determine some changes in muscle

metabolism in both groups in the time period and ultimately assess its impact on

physical condition and quality of life of hemodialysis patients.

Method: Fill anamnestic questionnaire and examination of body composition using

bioimpedence device (BCM) in the group of patients with chronic renal failure who are

beginning to be treated with hemodialysis and a group of patients treated with

hemodialysis for several years. Compare the results of both groups. To obtain additional

information from medical records.

Results: It was found that hemodialysis therapy affects the status of muscle metabolism

in terms of reducing muscle mass (LTM). The dependence of LTM, however, the

duration of hemodialysis treatment assays. The study showed that if patients are

nutritionally stable and regularly engaged in some physical activity, loss of muscle mass

is lower than in individuals who have a passive way of life.

Keywords: chronic renal failure, hemodilysis, muscle metabolism, physical condition
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ÚVOD

Chronické selhání ledvin (CHSL) je závažné onemocnění, které je doprovázeno

řadou komplikací vyplývajících nejen z vlastního onemocnění, ale také z nezbytné

dialyzační léčby. Počet pacientů s tímto onemocněním se v dnešní populaci stále

zvyšuje. Mezi hlavní příčiny poruchy funkce ledvin v Evropě patří jednoznačně

diabetes mellitus a hypertenze. Dalšími rizikovými faktory jsou chronická

glomerulonefritida, diabetická nefropatie, ischemická choroba ledvin dále pak

intersticiální nefritidy, dědičné choroby ledvin aj. K nárůstu počtu pacientů ale patří i

celkový pokrok vědy, který umožňuje včasný záchyt těchto osob. V dnešní době je už

selhání ledvin v moderních zemích dostatečně řešeno dialyzačními programy, které

umožňují další život pacienta i po selhání ledvin (Svoboda, Mahrová, 2009).

S rozvojem a zdokonalováním technologie dialyzační léčby a lékařské péče jsou

dialyzační programy v České republice vysoce kvalitní a jsou přístupné každému, kdo je

v důsledku zdravotního stavu potřebuje. S rostoucí kvalitou těchto programů a

technickým pokrokem narůstá věk, kterého se dialyzovaní pacienti průměrně dožívají, a

zvyšují se i nároky pacientů na kvalitní prožívání života (Kouidi a kol.,1997).

Při CHSL dochází v organismu k řadě složitých metabolických a humorálních

změn, které následně vedou ke vzniku přidružených komplikací a mění činnost všech

orgánových systémů. Pacienti s CHSL dlouhodobě léčení dialýzou jsou často

polymorbidní a mají některé společné rysy, ať už jsou léčeni kterýmkoli ze třech

způsobů léčby (hemodialýza, peritoneální dialýza, transplantace). Nezbytnou součástí

dialyzační léčby jsou dietní a režimová opatření (Teplan a kol., 2000).

Díky urychlené ateroskleróze vykazují pacienti s renální nedostatečností vysoké

procento kardiovaskulárních komplikací (ischemická choroba srdeční, ischemická

choroba dolních končetin, náhlá mozková příhoda, srdeční selhání, atd.), které jsou

zároveň nejčastější příčinou úmrtí (Deligiannis, 1999; Foley, 1998; Kenny, 1994;

Lundin, 1981). Mezi další komplikace CHSL a dialyzační léčby patří anémie, poruchy

glukózové tolerance (diabetes mellitus), poruchy metabolismu lipidů, proteinů,

uremická myopatie a neuropatie, malnutrice (Colangelo a kol., 1997; Teplan a kol.

1998, 2000). U dlouhodobě hemodialyzovaných pacientů se vyskytují periférní cévní

postižení, dialyzační amyloidóza, cerebrovaskulární komplikace, imunodeficience,

infekce, malignity, aj. Pacienti mají svalové bolesti a svalové atrofie. Specifickým

projevem je syndrom neklidných nohou a svalová slabost. Chronicky nemocní jedinci
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trpí imunodeficiencí a mají vyšší výskyt psychických poruch daných vysokou mírou

stresu i vedlejšími účinky léků (Sulková a kol., 2000).

Změněným životním režimem a sníženou pohybovou aktivitou jsou nejčastěji

poznamenány systém pohybový, a kardiovaskulární. Ke komplikacím souvisejícím s

pohybovým systémem patří zejména komplikace kostní, kloubní a svalové (bolesti

v zádech, bolesti kloubů, zhoršení svalové vytrvalosti, poruchy stability a poruchy

pohybové koordinace) (Mercer a kol., 2004; Pianta, 1999; Sotorník a kol., 1994;

Tawney a kol., 2000). Úplná imobilizace pak vede k atrofii o 50% už během 2-3 týdnů

a nejedná se jen o redukci síly svalových vláken, ale také o redukci jejich počtu. Jelikož

sval je metabolicky velmi aktivní, důsledky jsou celkové (Svoboda, Mahrová 2009 ).

Změny v kosterním svalu se mění v závislosti na věku, pohlaví a

dalších specifických faktorech, které ovlivňují syntézu bílkovin a jejich rozpad. Každý

den je u zdravého dospělého jedince syntetizováno a degradováno 3,5 – 4,5 g

bílkovin / kg tělesné hmotnosti. Většina z těchto proteinů jsou intracelulární

(Workeneh, Mitch 2010).

U lidí s CHSL je za katabolických podmínek kosterní sval degradován ve

zrychleném tempu, což vede k sarcopenii. U dospělých jedinců je degradace proteinů

hlavním mechanismem pro poskytnutí aminokyselin, které se přemění v glukózu a jsou

využity v normální činnosti. Avšak u pacientů s renální nedostatečností je za

katabolických podmínek bilance posunuta k nadměrné degradaci proteinů, která pak

vede ke svalovému úbytku. Pokud by se daly tyto stavy překonat cvičením nebo jinými

metodami, zrychlená ztráta bílkovin by mohla být zablokována. (Workeneh, Mitch,

2010).

S konečným stádiem renálního onemocnění a dialyzační léčbou také bývá

spojována patogeneze uremické myopatie. V těle pacienta s CHSL se hromadí uremické

toxiny, které nejsou během dialýzy efektně odstraněny a jsou pro sval toxické

(Campistol, 2002; Thompson a kol., 1993). Svalová vlákna těchto pacientů mají mnoho

abnormalit, které jsou připisovány adaptaci buněk na změněné vnitřní prostředí. Tyto

abnormality zahrnují změny v kapilárách, enzymech, kontraktilních bílkovinách, apod.

(Kouidi, 1998).

Všechny tyto doprovodné komplikace jsou limitujícími faktory fyzické zdatnosti,

práceschopnosti pacienta, dále pak zhoršují prognózu onemocnění a vlastní kvalitu

pacientova života (Deligiannis a kol., 1999; Kouidi a kol., 1998, Schűck a kol., 1995).
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 Je prokázáno, že aktivní životní styl zahrnující pravidelné a vhodně volené

pohybové aktivity zlepšuje všechny parametry zdraví, dává životu smysl, zlepšuje

kvalitu života a navíc snižuje i náklady na léčbu případných komplikací a nutnou

sociální výpomoc. Vytvoření integrovaného rehabilitačního programu s cílem


[…]


…………………………………………………………………………………………….

7.b) Jak často a jak dlouho? (např. 2x týdně po dobu 3 let)

…………………..…………..

7.c) Jaká byla a je Vaše celková denní pohybová aktivita (včetně soběstačnosti a

sebeobsluhy)? (hodící se zakroužkujte)

- před zahájením dialyzační léčby:

nízká
1

střední
2

vysoká
3

- po nástupu do dialyzačního programu:

nízká
1

střední
2

vysoká
3

Vysvětlivky:

nízká
1

- zahrnuje celkovou sebeobsluhu, úklid, nákup; bez dalších pohybových aktivit (např.

procházek).
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střední
2

- zahrnuje totéž co nízká pohybová aktivita + zvládáte denní procházky cca do 1 km.

vysoká
3

- zahrnuje totéž co střední pohybová aktivita + zvládáte denní procházky nad 1 km nebo

jiný druh pravidelné pohybové aktivity (např. práce na zahradě; hlídání dětí, vnoučat; jízda na

kole, sport atd.).

7.d) Byla Vaše pohybová aktivita nějak ovlivněna pravidelnou dialyzační léčbou?

(hodící se zakroužkujte)

ANO  omezení ANO  zlepšení stavu NE

7.e) Věnujete se nyní pravidelně nějaké pohybové činnosti?

Jaké, jak často, na jaké úrovni a v jak dlouhém časovém úseku?

(např. procházky – pomalá chůze 3x týdně à 1 hod., jízda na rotopedu 2x týdně à

30 min., práce na zahrádce 2x týdně à 1,5 hod., apod.)

…………………………………………………………………………………………….

8.a) Měl/a jste někdy v dospělosti obtíže s pohybovým systémem? Uveďte kdy a

jaké:

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

8.b) Jsou/byly tyto obtíže natolik závažné, že jste navštívila lékaře či jiného

specialistu na pohybový systém (fyzioterapeuta), který určil diagnózu? Uveďte

jakou:

(v případě, že jich bylo více, uveďte jednotlivě všechny)

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

8.c) Podstoupil/a jste nějakou léčbu? Podstupujete ji nyní? Popište jakou:

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

8.d) Zbavuje/zbavila Vás tato léčba obtíží?

…………………………………………….…
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8.e) Jaké části Vašeho těla se obtíže týkají/týkaly?

………………………………………

8.f) Jakého charakteru jsou/byly tyto obtíže? (např. bolest, snížení síly, omezení

pohybu, změna citlivosti – snížení/zvýšení, brnění, apod.)

…………………………………………………………………………………………….

8.g) Pokud jde/šlo o bolest, jakého je/byla charakteru? (např. vystřelující - jakým

směrem, trvale vyzařující – kam, bodavá/tupá, nelokalizovatelná, pálivá)

…………………………………………………………………………………………….

8.h) Kdy a jak se objevily obtíže poprvé? (např.pozvolně a postupně se

zhoršovala/náhle)

…………………………………………………………………………………………….

8.i) Objevily se z ničeho nic nebo po nějakém konkrétním (náhlém) pohybu, po

namáhavém výkonu určitého trvaní či během/po dlouhodobé vynucené poloze

těla (stání, sezení)?

…………………………………………………………………………………………….

8.j) Objevují/objevovali se opakovaně? Jak často?

………………………………………

8.k) Objevují/objevovaly se v návaznosti na nějaké okolnosti? (např. stres,

prochlazení, počasí, alergie, infekce, u žen menstruační cyklus, těhotenství, porod,

klimakterium)

…………………………………………………………………………………………….

8.l) Při jakém pohybu či v jaké poloze se obtíže zhoršují/zhoršily?

…………………….

8.m) Při jakém pohybu či v jaké poloze se obtíže zlepšují/zlepšily?

…..………………….

8.n) Jak dlouho tyto obtíže trvají/trvaly? (v řádu hodin, dní, měsíců či let)

…………......................
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8.o) Omezují/omezovaly Vás při nějaké konkrétní činnosti? Při jaké?

…………………

8.p) Kdy se naposledy objevily? Máte je ještě nyní?

……………………………………..

9.a) Jste schopen/schopna samostatné chůze?(hodící se zakroužkujte)

ANO - NE

9.b) Jakou vzdálenost ujdete v kuse? (v řádech metrů či kilometrů)

……………………...

9.c) Jakou vzdálenost ujdete za týden? (přibližný počet kilometrů)

……………………...

9.d) Jakou nejvyšší rychlostí jste schopen/schopna se samostatně pohybovat?

(hodící se zakroužkujte)

- pomalá chůze - normální chůze

- svižná chůze - poklus - běh

9.e) Co vám brání v rychlejší chůzi či v delším úseku? (např. rychle nastupující

únava, objeví se bolest, špatně se mi dýchá, příliš se potím, točí se mi hlava apod.)

…………………………………………………………………………………………….

9.f) Máte nějaké pohybové potíže při některých běžných denních činnostech?

Popište jaké a při jakých činnostech: (např.vstávání, sezení, nákupy, jídlo,

hygiena, atd.)

…………………………………………………………………………………………….

9.g) Používáte při běžných denních činnostech některou z kompenzačních

pomůcek? (např.berle, hole, chodítko, punčochy proti křečovým žilám, ortézy,

apod.)

Popište při kterých a jakou:

………………………………………………………….
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Data získaná touto anketou budou statisticky zpracována anonymně, aby nemohlo dojít

k jejich zneužití a jsou chráněna povinnou mlčenlivostí.

Děkujeme Vám za spolupráci.

Podpis pacienta:

…………………………….

Podpis fyzioterapeuta realizujícího doplňující

rozhovor:

…………………………….

V Praze dne: ………………
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