POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr Petr Táborský

Jméno diplomanta:

Bc. Zuzana Brůhová

Název diplomové práce:
Svalový metabolismus a jeho vliv na fyzickou zdatnost u
pacientů s chronickým selháním ledvin léčených hemodialýzou

Cíl práce:
Zjistit stav svalového metabolismu u pacientů začínajících a u
pacientů dlouhodobě léčených hemodialýzou, zjistit zda se
v daném časovém úseku bude u obou skupin měnit a v neposlední
řadě posoudit jeho vliv na tělesnou zdatnost a kvalitu života HD
pacientů.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

* teoretické znalosti x
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1. Byl bych opatrnější při formulování závěrů. Velikost souboru neumožňuje dělat závěry typu
"Vyloučili jsme hypotézu H". Otázka k obhajobě - jak velký by musel být počet sledovaných
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